
 

 

 
 

COMUNE DI BORDIGHERA  (IM) 
BANDO DI GARA PER  

LA CONCESSIONE  TRIENNALE DEI SERVIZI DI TESORERIA 
COMUNALE 

(CIG N. Z0B189E25F) 
 

1) ENTE che indice la gara 
Comune di Bordighera -  Via XX Settembre, 32 - cap 18012  - Bordighera (IM) - tel. 0184 
272238 - fax 0184 260144 – codice fiscale 00081170086 
- sito istituzionale http://trasparenza.bordighera.it/index.php/trasparenza/bandi-di-gara-e-
contratti/   
- e-mail  segreteria@bordighera.it   
- PEC    bordighera@legalmail.it   
 
2) OGGETTO 
Concessione dei servizi di TESORERIA COMUNALE  - CPV 66600000-6.  
Affidamento ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 163/2006. Il medesimo decreto si applicherà 
alla presente gara solo se ed in quanto esplicitamente richiamato nella documentazione di 
gara. 
 
3) DURATA dei servizi 
Concessione triennale, dal 01/04/2016 al 31/03/2019 (o comunque triennale dall’affidamento 
del servizio). 
Il comune ha facoltà, a suo insindacabile giudizio, di prorogare il contratto sino ad un 
massimo di ulteriori tre anni, ai sensi dell’art. 210 del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
4) VALORE della concessione 
La presente concessione comporta: 
- la corresponsione di un corrispettivo annuo per la gestione del servizio di tesoreria da 

parte del Comune a favore del concessionario, determinato in sede di offerta da parte del 
concorrente concessionario; 

- un contributo di sponsorizzazione annuo da parte del concessionario a favore del Comune, 
anch’esso determinato in sede di offerta da parte del concorrente concessionario. 

La determinazione del corrispettivo e del contributo di sponsorizzazione di cui sopra non è al 
momento quantificabile in quanto lasciato alla libera determinazione del concorrente in sede 
di gara. 
Inoltre, per la gestione del servizio di tesoreria il Comune provvederà al rimborso al 
concessionario delle spese di gestione e delle commissioni previste nella Convenzione. 
Valore stimato della concessione (art. 29 Valore stimato della concessione (art. 29 – punto 12 
– lett. a.2 – D.Lgs. 12/04/2006 n.163): euro 33.410,94. 
Non sono previsti rischi da interferenza, né relativi oneri e costi. 
 
5)   LUOGO D’ESECUZIONE del servizio 
Comune di Bordighera. E’ fatto obbligo al concessionario di garantire – a pena di decadenza 
dall’aggiudicazione - almeno 1 (una) sede/filiale/agenzia nel Comune di Bordighera, operativa 
come tesoreria comunale dal 01 aprile 2016 (o comunque dall’affidamento del servizio). 
 

 



 

 

 6)   SUBCONCESSIONE 
Non consentita, a pena risoluzione automatica del contratto. 
 
7) SERVIZIO RISERVATO a:  
- banche ed altri soggetti abilitati a svolgere le funzioni di tesoriere ai sensi dell’articolo 208 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, singolarmente o anche appositamente e temporaneamente 
raggruppati, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
- che non si trovino in alcun divieto o condizione interdittiva ai pubblici appalti e contratti di 
cui agli articoli 34 – 36 - 37 – 38 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, nonché di cui all’articolo 5 
del D.M. 18/03/1998, n. 161; 
- analoghi soggetti UE, se con sede fuori Italia, in possesso di requisiti equivalenti, ai sensi 
dell’art. 47 del D.Lgs. 163/2006. 
 
8) RIFERIMENTI NORMATIVI 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (articoli 208-213); D.Lgs. 01/09/1993 n. 385; D.M. 18/03/1998 n. 
161; Legge 23/12/1998 n. 448 (art. 40); D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 (solo se ed in quanto 
richiamato).  
 
9) PROCEDURA DI GARA E CRITERI D’AGGIUDICAZIONE. 
Procedura aperta, con offerte scritte e segrete (art. 55 D.Lgs. 163/2006). Aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, anche in caso di una sola offerta valida. Criteri di 
valutazione delle offerte: vedi disciplinare di gara ed allegati.   
  
10) TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE 
Le offerte – in lingua italiana ed in bollo – devono pervenire all’ufficio protocollo del 
Comune di Bordighera entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 14.03.2016  - a pena 
d’esclusione. 
 
11)  GARA 
La gara avrà inizio alle ore 9:00 del giorno 15.03.2016 presso la sede comunale, e si svolgerà 
con le modalità previste nel disciplinare di gara e suoi allegati. 
 
12) OFFERTA VINCOLATA 
per 180 giorni dalla scadenza del termine presentazione offerte. 
 
13) DOCUMENTI DI GARA, CONTRATTUALI E COMPLEMENTARI 
Condizioni e modalità di partecipazione alla gara e gestione del servizio: nel bando, nel 
disciplinare di gara e suoi allegati, nonché nella convenzione per la gestione del servizio di 
tesoreria; documenti tutti disponibili su  
http://trasparenza.bordighera.it/index.php/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/ 
 
14)  RICORSI 
Ricorsi giurisdizionali amministrativi – entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto da 
impugnare - al TAR Liguria (Via Dei Mille n. 9 – 16147 Genova). 
 
15) ALTRE INFORMAZIONI:  
Gara indetta con determinazione dirigenziale n.113/RG del 22/02/2016, previa deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2016. Bando pubblicato sulla GURI n. 23 del 
26/02/2016. 
 Il contratto di servizio verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, con oneri e spese a 
carico dell'aggiudicatario. 
 



 

 

 
Informazioni tecniche sul servizio: Servizi finanziari – Responsabile del procedimento – 
Dott.ssa Micaela Toni – Tel 0184 272222 – fax 0184 260144. 
 
Il Dirigente del settore finanziario - Dott.ssa Micaela Toni 


